4. Quarto, quod oblationes et jura universa quae de funeralibus extraneorum, seu aliunde quam de parochianis proveniunt, ipsi fratres percipient

soli, mediantibus duobus florenis de valentia, quolibet anno, per duos fratres abbati post summam missam persolvendis in festo sancti Dionysii.

5. Quinto et ultimo, quod pro perceptione oblationum quotidianarum, seu quae fiunt in minoribus altaribus et capellis ecclesiae praedictorum, dabunt ipsi pariter unum florenum de valentia, ut supra, in festo sancti Dionysii persolvendum.

Praeter hoc opus pacis et concordiae, Ægidius noster, anno 1315, grossas minutasque decimas loci seu pagi de *Bousoit* cessit illius loci curato, sub recognitione annua quatuor modiorum bladi, *ad octo denarios prope de meliori*, et quatuor modiorum avenae, *ad unum denarium prope de meliori, ad mensuram et aestimationem villae de Montibus*, infra octavas Purificationis persolvendorum, annis singulis, in villa de *Bousoit*, sub obligatione omnium bonorum ipsius curae pastoralis, et ea cautione ut, si in defectu solutionis fuerit, ad illam cogi possit dictus curatus, etiam per sententiam excommunicationis ab episcopo infligendam.

Hunc Ægidium adhuc in vivis fuisse anno 1318 perhibetur ex instrumento quodam quo dominus Thomas Moulianus; curatus ac presbyter loci hujus, seu pagi sancti Dionysii, foedum quemdam suum huic monasterio largitur in eleemosynam, usufructu sibi ad vitam servato. Quo facto memor beneficiorum, reddit bonum pro bonis acceptis, longe alius a multis modernis pastoribus qui, vix aliquando contenti, collatores suos passim vexant molestantque, beneficii immemores: quod est animi ingrati vitium.

Caeterum mortis Ægidii annus mihi ignotus est, et dies quoque dubius. Nam praeter hunc Ægidium, alium quoque, decimo quinto loci, supra posuimus. Et cum (annis ignotis) unus illorum obierit die...., et alius...., et nesciatur ex aliquo cognomine, aliove indicio quis eorum prior aut posterior fuerit, fit quod neutri certus dies obitus assignari possit.

*Theodericus de Noefville* seu, ut quaedam instrumenta scribunt, *Terricus*, vulgari nostro, *Thiéry*, fit ex resignatione Ægidii successor. Nam in hujus Theoderici sepulchrali lapide (quem in vetere ecclesia vidimus), capiti sculptae repraesentationis superponitur manus alba ex osse, aut alabastro confecta; quod ejus rei indicium est. Alios plures praelatos in quos ejusmodi resignatio est, eadem nota in eorum sepulchralibus designatos vidimus.

Is societatem iniit cum Stephano, abbate sancti Gisleni, anno 1321, in vigilia sanctae Trinitatis, quae, adhuc hodie, per mutua in morte cujuslibet religiosi suffragia in vigore est. Anno vero 1329, solemnem et authenticam copiam compositionis et concordiae supramemoratae, cum de Ægidio abbate diceremus, expediri fecit et tradi fratribus Augustinianis Angiensibus, eam instanter requirentibus: ideo quod dictae illius concordiae instrumentum originale, quod ipsi asservabant, fuisset civitatis et conventus sui incendio, cum aliis suis monumentis omnibus, concrematum.

Caeterum, resignata in successorem dignitate, et peracto hujus aerumnosae vitae cursu, obiit die 17 Aprilis, anno 1331. Ejus arma tres gallos gallinaceos referebant.

Arnoldus.  
Folio 149.

*Arnoldus*, alias *Arnulphus de Balenghien* seu *Balegnies*, Theoderico, ut praemittitur, ex resignatione succedit, sic dictus a loco nativitatis suae, quem hodie *Baulegnies* adhuc dicimus, qui pagus est non longe a Brugeloto situs. Hic cum praelatura controversiam ingressus est, ante, sine dubio, motam contra Guillelmum, Hannoniae comitem, super juribus seu jurisdictione utriusque partis in pago de *Obrechies*. Illam hic non refero, ideo quod inde secutae concordiae authenticum extet instrumentum, ad annum 1332, ad quod potest haberi recursus. Anno vero 1334, feria tertia ante festum sancti Martini, redemit ab civitate Angiensi onus intertinendi chori ecclesiae parochialis ejus loci: idque pro censu annuo sexaginta solidorum redimibilium ad denarium quadragesimum. Nam quictancia receptae summae totalis, seu capitalis est, sexies viginti libellarum Turonensium: hoc est centum viginti libellarum praedictarum, data anno 1336. Hoc, moderno tempore, pene gratis esset onerosam illam subjectionem, intertinendi et reaedificandi chori oppidi unius, tam parvo, redemisse; sed attenta istius aevi pecuniae raritate, magno pretio onus illud extinctum fuit, prudenter tamen et in evidentissimum monasterii nostri bonum.

Folio 150.

Sub hoc Arnolde, summus pontifex inquiri fecit quantinam essent hujus abbatiae proventus. Nam ea de re scriptum reperimus his verbis: « Haec est » informatio data a venerabili in Christo patre domino Arnolpho, Dei patientia abbate sancti Dionysii in Broqueroya, ordinis sancti Benedicti, » Cameracensis dioecesis, ac toto conventu ejusdem loci, facta de mandato » reverendi in Christo patris domini abbatis sancti Germani Autisiodorensis, » ad eam per sedem apostolicam visitatoris deputati super monasterio dicti

» sancti Dionysii, necnon membrorum suorum facultatibus, ac super numero  
 » monachorum in dicto monasterio esse consuetorum, et etiam quot mona-  
 » chi de facultatibus dicto monasterio incumbentibus, omnibus deductis,  
 » possunt commode sustentari, secundum formam mandati domini visita-  
 » toris antedicti. » Quo fine autem informatio haec facta fuerit cogita.  
 Opinor ego factam non fuisse ad monasterii majus incrementum. Porro cum  
 Arnoldus noster annos septemdecim et menses circiter quatuor praefuisset,  
 sicut dignitatem abbatialem ex resignatione acceperat, ita quo tranquillius  
 reliquam vitam duceret procul negotiis, eam quoque resignavit successori,  
 anno 1348, mense Augusto, qui nihilominus, post resignationem factam,  
 annis vixit undecim : prius enim coelum petiit anno 1359, die primo Janua-  
 rii, inscriptis his in lapide sepulchrali ejus, qui in vetere ecclesia visebatur,  
 versibus :

*Ensi cum vous iestes fui-je en vie :*  
*Ensi com je sui, serés sans vie.*  
*Mirés vous à che miroi chi,*  
*Alés à Dieu, priés pour mi.*

Joannes de *Le Motte*, alias d'*Anghien*, ultimum hoc, a loco nativitatis,  
 ad dignitatem abbatialem, virtute praedictae resignationis, assumitur, anno  
 praedicto 1348. Et quia resignatione inita, resignans illi totum proventum  
 cessit, interea dum ipse confirmationem impetrat (interstitium enim fere  
 duorum mensium interregni fuit), administratio data fuit duobus viris; uni  
 religioso, et alteri saeculari, ut colligitur ex pervetusto manuscripto qui mo-  
 nasterii onera refert ejus temporis quo Joannes ad praelaturam fuit assump-  
 tus, his verbis : *Premiers li fut (Joanni scilicet) délivret à che jour, par les*  
*mains dan Pyro de Ghilenghien et monsur Eustasse, ki avoient gouvernet par*  
*le vacation, 34 escus et six mailles d'or.* Istinc constat rem temporalem, a die  
 conceptae et firmatae resignationis praedictae, per personas neutrales fuisse  
 administratam, quatenus dicto Joanni fideliter omnia asservarentur. Confir-  
 matione autem obtenta, Joannes, anno praedicto 1348, mensis Septembris,  
 die 29 qui sancto Michaeli sacer est, in realem possessionem intromittitur  
 monasterio, tunc temporis multorum debitorum, ac pensionum oneribus  
 gravato et afflicto; utpote cujus pensiones solae annuae, diversis personis

debitae, ascendebant ad mille ducentos et quinquaginta florenos, quibus accedebat dimidietas annui census nostri Lembecani cuidam filiae Bruxellensi oppignorata. Magnum sane gravamen, istius aevi habita ratione, quod pecunia Rhenica prope rarior erat; sed et multa debita volantia servorumque ac operariorum merces, seu stipendia annua premebant. Grangiae quoque seu villae pleraeque (tunc enim villicabant), erant equis, ad agriculturam necessariis, destitutae, praesertim in *Artre*, prope Vallenchenas. Praeter quae onera seu gravamina, anno primo suae praelaturae, debuit contribuere ad solvenda debita comitis Hannoniae, mortui in Frizia, sub mutui quidem specie, sed cujus nihil unquam fuit refusum. Sic enim praedicti manuscripti id referentis verba sonant: *En celle anneie, convint payer cent escus à singnur de Walkain pur les dettes ke on devoit, pur le cause que monsieur de Hayna, ki moureut en Frize, (devoit?) à singnur d'Agimont: de quoy on ruent (réut) onques riens.*

Folio 153.

His omnibus interim nonobstantibus, animum non abjecit. Sed, eodem tempore, domum construxit in curte domicellarum, vulgari nostro: *En la cour des Dames*, et caulas ovium juxta villam de *Warton*. Fecit quoque octo coclearia argentea, simul ponderis decem unciarum, et cyathum unum unius marcae argenti, et paulo amplius: quod ideo refero ut ostendam patres nostros argentea pauca habuisse, aut nulla, cum tam modica argentea supellex scripto redigatur, ad posteritatem informandam.

Anno 1350, pontem ante fores monasterii, super fluviolum nostrum, construxit, qui adhuc hodie visitur, quemque, uti delineatum inveni, delineatum posteris refero. (*Hic pons duplicis arcae calamo delineatur.*)

Folio 154.

Anno vero 1351; hoc est tertio post adeptam praelaturam, non modica illi oritur tempestas, quam non sine sumptu et molestiis extinguere ac sopire potuit. Illam praetereundam non duxi. Ea igitur est. Persona quaedam Joannis praelaturam ambit, illumque ea exturbare et, uti vacantem, a Romano pontifice impetrare contendit, eo colore et praetextu quod, adhuc vivo et eam regente Arnaldo praedecessore, sibi pontifex Clemens sextus illius provisionem reservasset, cum vacare contingeret, decernens ex tunc irritum et inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingeret attentari.

Quare necessitate compulsus, Joannes, licet (ut pie suppono utque ejus procuratoriae inferius inserendae docent) ignarus reservationis hujusmodi,

via ordinaria, et virtute praedictae resignationis sibi factae electus confirmatusque fuisset, et Guidone, Cameracensi episcopo, in remotis agente, ab episcopo Parisiensi benedictus, suos tamen speciales nuntios seu procuratores ad curiam pontificiam mittere debuit, ad informandum de ignorantia facti, et impetrandum confirmationem suae praedictae electionis, quam et impetravit, et diplomata desuper confecta testantur. Illa memoriae causa, et gratum forsitan futurum posteritati, prout male transumpta et vetustate consumpta, legi a me potuerunt, lubens hic refero, ubi prius dicti Joannis procuratorias quae sequuntur praemisero. Folio 155.

*Procuratoriae Joannis abbatis ad confirmationem obtinendam.*

« Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino suo, domino Clementi, digna Dei providentia sacrosanctae Romanae et universalis ecclesiae summo pontifici, Joannes, Dei gratia humilis abbas monasterii sancti Dionysii in Brokeroya, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, devotus vester, cum humili subjectione et devota pedum osculatione. Noverit Sanctitas Vestra quod, ad petendum et obtinendum, pro me et meo nomine, si expediat, ab ipsa Sanctitate Vestra munus confirmationis meae et dicti monasterii; et nihilominus ad dicendum, ostendendum, proponendum et allegandum, tam eidem Sanctitati Vestrae, quam aliis, quibuscumque gradus et status extiterint, canonicam electionem meam de me ad dictum monasterium factam, confirmationem et benedictionem exinde secutas, bonum regimen et administrationem meam, et quascumque alias inferentes et excusationes juris et facti dandas, ad faciendum, nomine meo, discretos viros magistrum Nicolaum de Pennis, et Godefridum de Landraco, in curia Sanctitatis Vestrae procuratores, licet absentes, meos veros et legitimos facio, constituo et ordino procuratores et nuntios speciales, et quemlibet eorum in solidum; ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod per unum ipsorum incoeptum fuerit, per alium prosequi valeat et finiri, et ad alia omnia et singula faciendum et exercendum, quae in praemissis, et circa ea necessaria fuerint, seu quomodo libet opportuna; ratum habens et gratum quidquid per dictos meos procuratores, Folio 156.

» vel eorum alterum, actum, factum, seu procuratum fuerit in praemissis  
 » et quolibet eorundem; relevansque nihilominus sub hypotheca rerum  
 » mearum dictos meos procuratores et eorum quemlibet, ab omni onere  
 » satisfaciendi: quod S. V. et omnibus quorum interest, sub sigillo meo  
 » praesentibus appenso, duxi significandum. Datum anno Domini millesimo  
 » trecentesimo quinquagesimo primo. »

*Sequitur bulla Clementis sexti super confirmatione Joannis abbatis, ad  
 episcopum Cameracensem.*

« Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo  
 » Cameracensi, salutem et apostolicam benedictionem. Summi dispositione  
 » rectoris ad regimen universalis ecclesiae deputati, curis assiduis angimur,  
 » ut opem et operam, quantum nobis ex alto conceditur, impendamus,  
 » quod orbis ecclesiae et monasteria universa, pastorum regimine destituta,  
 » per nostrae providentiae studium, viris committantur idoneis, qui sciant,  
 » velint et valeant ecclesias et monasteria studiose regere, prudenter dirigere  
 » et salubriter gubernare. Olim siquidem dilecto filio Arnoldo monacho,  
 » tunc abbate monasterii sancti Dionysii in Brocqueroya, ordinis sancti  
 » Benedicti, dioecesis Cameracensis, regimini ejusdem monasterii praesi-  
 » dente; nos cupientes ipsi monasterio, cum vacare contingeret, utilem et  
 » fructuosam per apostolicae sedis providentiam praesesse personam, provi-  
 » sionem dicti monasterii, cum vacaret, dispositioni nostrae, ea vice, duxi-  
 » mus specialiter reservandam; decernentes ex tunc irritum et inane, si  
 » secus super hoc a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter  
 » contingeret attentari. Postmodum vero, praefato monasterio ex eo vacante,  
 » quod idem Arnoldus, tunc abbas dicti monasterii, regimini, certis ex  
 » causis, extra Romanam curiam, sponte cessit in manibus dilecti filii Petri,  
 » de sancto Amando clerici, legum doctoris, Tornacensis dioecesis, cui dilecti  
 » filii Petrus de Cambio et Joannes Cati, tunc vicarii generales, in spirituali-  
 » bus, venerabilis fratris nostri Guidonis Vabiensis (?), tunc episcopi Camera-  
 » censis dioecesis, in remotis agentis, habentes etiam ad hoc specialem ab  
 » eodem episcopo potestatem, receptionem cessionis hujusmodi commise-  
 » rant; idemque Petrus, extra eandem curiam, cessionem admisit eandem;

Folio 157.

Folio 158.

» dilecti filii conventus praefati monasterii, reservationis et decreti praedic-  
 » torum, ut dicitur, ignari, dilectum filium Joannem, tunc monachum dicti  
 » monasterii sancti Dionysii, ordinem ipsum expresse professum, et in sacer-  
 » dotio constitutum, licet de facto, unanimiter et concorditer in eorum et  
 » dicti monasterii abbatem elegerunt; idemque Joannes abbas, hujusmodi  
 » reservationis et decreti ignarus, eidem electioni praestans, ut asseritur,  
 » consensum, eam a dictis vicariis de facto obtinuit confirmari, ac conse-  
 » quenter, de mandato dictorum vicariorum, obtinuit sibi a bonae memoriae  
 » Fulcone, episcopo Parisiensi, in dioecesi Parisiensi, etiam de facto munus  
 » benedictionis impendi. Et ex tunc se administrationi spiritualium et tem-  
 » poralium ipsius monasterii ingressit. Et deinde, reservatione et decreto praedi-  
 » ctis ad suam deductis notitiam, ad sedem apostolicam, propter hoc,  
 » misit nuntium specialem et hujusmodi electionis, confirmationis, muneris  
 » impositionis et administrationis negotium, pro parte sua, propositum fuit Folio 159.  
 » in consistorio, coram nobis. Nos igitur electionem et confirmationem prae-  
 » dictas, utpote post et contra reservationem et decretum hujusmodi attemp-  
 » tatas, prout erant, irritas et inanes reputantes, ac volentes ipsi monasterio  
 » de quo nullus, praeter nos, ea vice, disponere potuerat, neque poterat,  
 » reservatione et decreto obstantibus supradictis, salubriter et utiliter pro-  
 » videre, post deliberationem quam super his cum fratribus nostris habui-  
 » mus diligentem; tandem ad eundem Joannem abbatem cui de religionis  
 » zelo, litterarum scientia, honestate morum, et vitae prudentia, spiritua-  
 » lium et temporalium providentia, aliisque virtutum meritis apud nos fide  
 » digna testimonia perhibentur, direximus aciem nostrae mentis. Quibus  
 » omnibus ac praedictorum conventus concorditer ipsum eligentium volun-  
 » tate, attenta meditatione pensatis, de persona ejusdem Joannis abbatis  
 » praefato monasterio, de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica,  
 » duximus providendum, ipsumque illi praeficimus in abbatem, curam et  
 » administrationem ipsius monasterii sibi, in spiritualibus et temporalibus,  
 » plenarie committendo. Et nihilominus munus benedictionis, ut praemit-  
 » titur, sibi impensum, et quae per eum circa administrationem ipsius mo-  
 » nasterii, alias tamen rite gesta, auctoritate apostolica approbamus, firma Folio 160.  
 » spe fiduciaque conceptis, quod, dextra Domini sibi assistente propitia,  
 » praefatum monasterium sub ejusdem Joannis abbatis cura regiminis, grata,  
 » auctore Domino, suscipiet incrementa. Cum igitur, ut idem abbas in com-

» missa sibi praedicti monasterii sancti Dionysii in Brocqueroya cura faci-  
 » lius proficere valeat, tuus favor eidem fore noscatur plurimum opportunus,  
 » fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente per apostolica scripta  
 » mandantes, quatenus praedictos abbatem et monasterium sibi commissum,  
 » his pro nostra et dictae sedis reverentia propensius commendatos in am-  
 » pliandis et conservandis juribus suis, et ipsius monasterii, sic cum tui  
 » favoris praesidio prosequaris, quod ipse, tuo fultus auxilio, in commisso  
 » sibi praefati monasterii regimine, se possit utilius exercere, tuque divinam  
 » misericordiam exinde valeas uberius promereri. Datum apud Villam-  
 » Novam, Avinionensis dioecesis ij idus Maii, pontificatus nostri anno de-  
 » cimo. »

B. DE MARCHIA.

G. ANDREAE.

Folio 161.

*Sequitur ejusdem Clementis bulla ad conventum sancti Dionysii.*

» Clemens, servus servorum Dei, dilectis filiis conventui monasterii sancti  
 » Dionysii in Brocqueroya, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis,  
 » salutem et apostolicam benedictionem. Summi dispositione rectoris ad re-  
 » gimen universalis ecclesiae deputati, curis assiduis angimur, ut opem et  
 » operam, quantum nobis ex alto conceditur, impendamus, quod orbis ec-  
 » clesiae et monasteria universa pastorum regimine destituta, per nostrae  
 » providentiae studium viris committantur idoneis, qui sciant, velint et va-  
 » leant ecclesias et monasteria sibi commissa studiose regere, prudenter  
 » dirigere et salubriter gubernare. Olim siquidem dilecto filio Arnolde mo-  
 » nacho, tunc abbate monasterii vestri, regimini ejusdem monasterii prae-  
 » sidente; nos cupientes ipsi monasterio, cum vacare contingeret, utilem et  
 » fructuosam, per apostolicae sedis providentiam, praeesse personam, pro-  
 » visionem dicti monasterii, cum vacaret, dispositioni nostrae, ea vice,  
 » duximus reservandam; decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super  
 » hoc, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingeret  
 » attentari. Postmodum vero, praefato monasterio ex eo vacante, quod  
 » idem Arnoldus, tunc abbas dicti monasterii, regimini ipsius monasterii,

» certis ex causis, extra Romanam curiam, sponte cessit in manibus dilecti Folio 162.  
 » filii Petri de sancto Amando, clerici, legum doctoris, Tornacensis dioecesis,  
 » cui dilecti filii Petrus de Cambio et Joannes Cati, tunc vicarii generales, in  
 » spiritualibus, venerabilis fratris nostri Guidonis Vabiensis (?), tunc Came-  
 » racensis episcopi, in remotis agentis, habentes etiam ad hoc specialem ab  
 » eodem episcopo potestatem, receptionem cessionis ejusmodi commiserant;  
 » idem Petrus, extra Romanam curiam, cessionem admisit eandem. Vos  
 » reservationis et decreti praedictorum, ut dicitur, ignari, dilectum filium  
 » Joannem, abbatem, tunc monachum dicti monasterii, ordinem sancti  
 » Benedicti expresse professum, et in sacerdotio constitutum, licet de facto,  
 » unanimiter et concorditer in vestrum et dicti monasterii abbatem elegistis,  
 » ipseque Joannes abbas, hujusmodi reservationis et decreti ignarus, eidem  
 » electioni praestans, ut asseritur, consensum, eam a dictis vicariis, de  
 » facto, obtinuit confirmari, ac subsequenter, de mandato dictorum vicario-  
 » rum, obtinuit sibi a bonae memoriae Fulcone, episcopo Parisiensi, in dioe-  
 » cesi Parisiensi, etiam, de facto, munus benedictionis impendi. Ex tunc,  
 » se ad administrationem in spiritualibus et temporalibus ipsius monasterii  
 » ingressit, et deinde, reservatione et decreto praedictis ad suam deductis  
 » notitiam, ad sedem apostolicam, propter hoc, misit nuntium specialem;  
 » et hujusmodi electionis, confirmationis, muneris impositionis et admi- Folio 163.  
 » nistrationis negotium, pro parte sua, propositum fuit in consistorio, coram  
 » nobis. Nos igitur electionem et confirmationem praedictas, utpote post  
 » et contra reservationem et decretum hujusmodi attemptatas, prout erant,  
 » irritas et inanes reputantes, ac volentes ipsi monasterio, de quo nullus,  
 » praeter nos, dispensare, ea vice, potuerat, neque poterat, reservatione et  
 » decreto obsistentibus praedictis, salubriter et utiliter providere, post deli-  
 » berationem, quam super his, cum fratribus nostris, habuimus diligentem;  
 » tandem ad eundem Joannem abbatem, cui de religionis zelo, litterarum  
 » scientia, honestate morum, et vitae prudentia, spiritualium et tempora-  
 » lium providentia, aliisque virtutum meritis, apud nos, fide digna testi-  
 » monia perhibentur, direximus aciem nostrae mentis: quibus omnibus, et  
 » praedictorum conventus concorditer Joannem eligentium voluntate, attenta  
 » meditatione pensatis, de persona Joannis abbatis praefato monasterio, de  
 » dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica duximus providendum,  
 » ipsumque illi praefecimus in abbatem, curam et administrationem ipsius

Folio 164.

» monasterii in spiritualibus et temporalibus sibi plenarie committendo. Et  
 » nihilominus munus benedictionis, ut praemittitur, dicto Joanni impen-  
 » sum, et quae per eum, circa administrationem ipsius monasterii, alias  
 » tamen rite gesta sunt, auctoritate apostolica approbamus, firma spe  
 » fiduciaque conceptis, quod dextra Domini sibi assistente propitia, prae-  
 » fatum monasterium, sub ipsius cura regiminis grata, auctore Domino,  
 » suscipiet incrementa. Quocirca discretioni vestrae, per apostolica scripta  
 » mandamus, quatenus eundem Joannem abbatem, tanquam patrem et  
 » pastorem animarum vestrarum devote recipientes et honeste tractantes,  
 » et exhibentes eidem obedientiam et reverentiam debitam ac devotam,  
 » ejus salubria monita ac mandata suscipiatis hilariter, et efficaciter adim-  
 » plere curetis; alioquin sententiam quam idem abbas rite tulerit in rebelles,  
 » ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque satisfactionem con-  
 » dignam, inviolabiliter observari. Datum apud Villam-Novam, Avinionensis  
 » dioecesis, ij idus Maii, pontificatus nostri anno decimo.

» G. DE FLANDRIA.

» G. ANDRAEAE. »

*Sequitur bulla confirmationis ad Joannem abbatem.*

Folio 165.

« Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Joanni abbati  
 » monasterii sancti Dionysii in Broqueroya, ordinis sancti Benedicti, Came-  
 » racensis dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem. Summi disposi-  
 » tione rectoris ad regimen universalis ecclesiae deputati, curis assiduis  
 » angimur ut opem et operam, quantum nobis ex alto conceditur, impen-  
 » damus, quod orbis et ecclesiae et monasteria universa pastorum regimine  
 » destituta, per nostrae providentiae studium, viris committantur idoneis,  
 » qui sciant, velint et valeant ecclesias et monasteria eis commissa studiose  
 » regere, prudenter dirigere et salubriter gubernare. Olim siquidem dilecto  
 » filio Arnoldo monacho, tunc abbate monasterii sancti Dionysii in Broc-  
 » queroya, ordinis sancti Benedicti, Cameracensis dioecesis, regimini ejusdem  
 » monasterii praesidente; nos cupientes ipsi monasterio, cum illud vacare  
 » contingeret, utilem et fructuosam, per apostolicae sedis providentiam,  
 » praeesse personam, provisionem dicti monasterii, cum vacaret, disposi-

» tioni nostrae, ea vice, duximus reservandam; decernentes ex tunc irritum  
 » et inane, si secus, super hoc, a quoquam, quavis auctoritate, scienter  
 » vel ignoranter contingeret, attentari<sup>1</sup>. Postmodum vero praefato monaste-  
 » rio ex eo vacante, quod eidem Arnoldus, tunc abbas dicti monasterii,  
 » regimini ipsius monasterii, certis ex causis, extra Romanam curiam, sponte  
 » cessit in manibus dilecti filii Petri de sancto Amando, clerici, legum doc-  
 » toris, Tornacensis dioecesis, cui dilecti filii Petrus de Cambio et Joannes Folio 166.  
 » Cati, tunc vicarii generales, in spiritualibus, venerabilis fratris nostri Gui-  
 » donis Vabiensis (?), tunc Cameracensis episcopi, in remotis agentis, habentes  
 » etiam ad hoc specialem ab eodem episcopo potestatem, receptionem ces-  
 » sionis hujusmodi commiserant; idemque Petrus, extra Romanam curiam,  
 » cessionem admisit eandem; dilecti filii conventus praefati monasterii, reser-  
 » vationis et decreti praedictorum, ut dicitur, ignari, te monachum dicti  
 » monasterii, ordinem ipsum expresse professum, et in sacerdotio constitu-  
 » tum, licet de facto, unanimiter et concorditer in eorum et dicti monas-  
 » terii abbatem elegerunt; tuque hujusmodi reservationis et decreti ignarus,  
 » eidem electioni praestans, ut asseritur, consensum, eam a dictis vicariis de  
 » facto obtinuisti confirmari, et subsequenter, de mandato dictorum vicario-  
 » rum, obtinuisti tibi a bonae memoriae Fulcone, episcopo Parisiensi, in dioe-  
 » cesi Parisiensi, etiam de facto munus benedictionis impendi; et ex tunc, te  
 » administrationi spiritualium et temporalium ipsius monasterii ingressisti;  
 » et deinde, reservatione et decreto praedictis ad tuam deductis notitiam, ad  
 » sedem apostolicam, propter hoc, misisti nuntium specialem, et hujus-  
 » modi electionis, confirmationis, muneris impositionis et administrationis Folio 167.  
 » negotium, pro parte tua, propositum fuit in consistorio, coram nobis; nos  
 » vero electionem et confirmationem praefatas, utpote post et contra reser-  
 » vationem et decretum hujusmodi attemptatas, prout erant, irritas et  
 » inanes reputantes, ac volentes ipsi monasterio, de quo nullus, praeter nos,  
 » reservatione et decreto obsistentibus supradictis, salubriter et utiliter  
 » providere, post deliberationem quam super his, cum fratribus nostris,  
 » habuimus diligentem, tandem te, cui de religionis zelo, litterarum scien-  
 » tia, honestate morum et vitae prudentia, spiritualium et temporalium  
 » providentia aliisque virtutum meritis apud nos fide digna testimonia per-

<sup>1</sup> Ou *attemptari*.

Folio 168.

» hibeantur, direximus aciem nostrae mentis; quibus omnibus et praedic-  
 » torum conventus concorditer te eligentium voluntate, attenta meditatione  
 » pensatis, de tua persona praefato monasterio, de dictorum fratrum con-  
 » silio, auctoritate apostolica providemus, teque illi praeficimus in abba-  
 » tem, curam et administrationem ipsius monasterii tibi, in spiritualibus et  
 » temporalibus, plenarie committendo, et nihilominus munus benedictionis,  
 » ut praemittitur, tibi impensum; et quae per te, circa administrationem  
 » ipsius monasterii, alias tamen rite gesta sunt, auctoritate apostolica ap-  
 » probamus, firma spe fiduciaque conceptis, quod, dextra Domini tibi as-  
 » sistente propitia, praefatum monasterium, sub tui cura regiminis, grata,  
 » auctore Domino suscipiet incrementa. Quocirca discretioni tuae per apo-  
 » stolica scripta mandamus quatenus impositum tibi onus a Domino dicti  
 » monasterii prompta devotione supportans, curam et administrationem  
 » praedictas sic geras prudenter et sollicitè prosequaris, quod praedictum  
 » monasterium gubernatori provide et fructuoso administratori gaudeat se  
 » commissum; tuque provide praemium aeternae retributionis acquiras, et  
 » nostrae et apostolicae sedis benedictionis et gratiae merearis continuūm  
 » percipere incrementum. Datum apud Villam-Novam, Avinionensis dioe-  
 » cesis, ij idus Maii, pontificatus nostri anno decimo.

» J. DE ANGITURIA. »

Folio 169.

Ex praedicta historia videre est quam homines plerique apparere appetant,  
 et ad honores opesque vehi etiam cum dispendio proximi, adeo ut nec  
 hospes ab hospite tutus, et frater fratri audenter noceat, si inde quid in  
 proprium resultet commodum. Certe Joannes noster in triennali possessione  
 pacifica fuerat; et tamen is, quisquis fuerit ille alterius honoris et fortunae  
 appetitor, illum exturbare nititur. Deus bone! quid non molitur honoris et  
 auri saeva cupido! Hominis istius nomen et conditionem, etsi ignorem, nos-  
 tras tamen erat et huic loco notus, a quo proinde minus fuerat timendum.  
 Sed hujusmodi cupidos vanosque homines e coelo irridet Dominus. Ecce enim  
 ambitiosus ille, cum, post fere tres menses promotionis propriae, ad com-  
 mendam hujus monasterii fortunam tentasset, videns se oleum et operam  
 perdere, relicta curia Avinionensi, ubi pontifex pro tempore fixerat sedem,

spe falsus et manibus vacuis, emunctaque crumena, ad propria revertitur, in vigilia Circumcisionis Domini: hoc est, die ultimo anni supradicti millesimi trecentissimi quinquagesimi primi. Sic Joannes, Deo volente, suum triumphavit adversarium. Sub ejus regimine, juridicum discrimen motum fuit, anno millesimo trecentesimo quadragesimo nono inter Gerardum *du Bois*, dominum temporalem de *Lombize*, ex una, et Catherinam *Carbaude*, viduam Joannis de *Lausnoit*, commorantem intra quinque cruces territorii nostri Dionysiani, ex altera. Praetendebat ille, ob mortem dicti Joannis, jus liberae originis, seu, ut vocamus, *le droit de france origine*, alias *Sainteurs*,<sup>Folio 170.</sup> sustinens Joannem praedictum, more majorum suorum, sibi obnoxium fuisse jus hujusmodi persolvere, ubicumque in comitatu Hannoniae eum obtingeret mori. Illa contra, in sui defensionem allegabat nihil cuiquam hominum, intra praedictas cruces, in morte, deberi, ideo quod ibi semper fuisset plenissima et absolutissima libertas. Tandem, post altercationem in curia Montensi, praemisso Joanne agente, Catherina libertate sua potita est.

Anno millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio, mensis Aprilis, die octava, societatem iniiit cum Theobaldo, abbate Crispiniensi, et ejus loci conventu; quae adhuc in vigore est per mutua, quae in morte cujusque religiosi persolvuntur, suffragia.

Anno vero millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, controversiam juridicam habuit contra nobilem virum Joannem de *Launais*, dominum temporalem de *Thieusies*, super aquaeductu molendini, nuncupati *Charlon*, alias *des Vallées*. De illa controversia extat sententia, in libro quodam pervertusto et lacero, per arbitros a curia Montensi deputatos terminata. In illa specificè declarantur limites, seu jura dominicalia, utriusque partis, et maxime quod in dictis molendino et fluviolo, seu aquaeductu ascendendo usque *ad Pontem Bastardum*, ut vocant, qui est infra molendinum *de la Rocquette*; et parvo vivario, seu reservatorio aquae necessariae, ac locis aliis quibusdam vicinis, omne jus ac dominium ad abbatem Broqueroyanum et dominum temporalem de *Casteau* pertineat, ad omnimodam exclusionem dicti Joannis de *Launais*, domini temporalis de *Thieusies*. Et inde est dubio procul quod praedictum molendinum, seu molitor molendini de *Charlon* numquam gravatur milite, quando milites in pago de *Thieusies*, esse contingit; utpote, quia, licet molendinum sit parochiae de *Thieusies*, quantum ad spiritualia attinet, non est tamen ejusdem territorii, quantum est ad dominium tempo-

Folio 172.

rale; sed soli praedicti abbas et dominus de *Casteau* omnem ibi habent et exercent justitiam. At infra molendinum *Charlon*, monasterium versus, tota piscatio et dominium, seu temporalis justitia, in fluvio a dicto molendino defluente, solius sunt abbatis, usque ad vivarium *Dans Gohier*; inquit textus: quod vivarium, sine dubio, eo loco erat, quem, ante annum, iterum in vivarium reduximus, immediate extra limites territorii Thieusani, olim, ut probat praedictus textus, sic vocatum a nomine forsitan, aut cognomine ejus oeconomi, seu religiosi, qui primitus *illud fieri curavit*: ideo autem, in textu praedicto expressum, ut per hoc pateret, futuris saeculis, justitiam et piscationem ad solam familiam Broqueroyanam pertinere, per totum fluviolum, secus totum dominium Thieusanum, a molendino *Charlon* usque ad dominium pagi Broqueroyani.

Folio 173.

Ad praedictam sententiam remitto successores, cum illa opus habuerint, quae, ut facile reperiri possit, librum eam continentem monumentis pagi sancti Dionysii junxi, notatum super utrumque cooperculum hujusmodi majore littera A. Illius interim medullam hic de verbo ad verbum refero, prout a me legi potuit, ut sequitur: *Premiers, disrent-il et prononchièrent, assçavoir les susdicts juges, députez par la cour de Mons, que uns jugemens fais par leditte court de Mons, l'an mil iij<sup>e</sup> et xx, et une sentence faite par arbitres, l'an mil iij<sup>e</sup> quarante sys, pour le cause de l'esclusiel et ventaille que li dit abbés et couvens ont et doivent avoir desous le moulin de le Roquette, et dou cours de l'aywe alans de là endroit à moulin Charlon, se tuingnent et doivent demorer en leur vientut d'ore en avant à tousjours, sans ychiazulz enfreindre, ne aler à l'encontre; meismement de chou qu'il pucent comprendre dou moulin de le Roquette, en let et en lonch, et en cours d'aywe jusques au Pont Bastard, parmy lequel lidis cours d'aywe doit aler à moulin Charlon. Item, pour tout plainement déclarer les questions qui estoient u pooient y estre entre lesdittes parties mouvant doudit Pont Bastard, tant en lonche comme en let, alant à moulin Charlon, et en desous u li moulins et li maisons dou monnier siellent, jusques à riu<sup>1</sup> venant de la fontaine Wastiel, si qu'il kiet en l'aywe qui vient du moulin Charlon, et ossi li escluse tenant à viveret, qui est là endroit, deseure le maison qui adonc estoit Jakemin le Brakenier, disrent et prononchièrent lidit arbitre que lidis abbés et couvens, et li sires de*

<sup>1</sup> Riu. pour rieu, ruisseau.

*Casteaus, de tant que à cascun pooit toukier, avoient mius que prouvet leur entente, que n'eüst messire Jehans de Launais : c'est à entendre que dou devant dit Pont Bastard, jusques à moulin Charlon, li bien est et doit y estre si grans en largèche que mouvant dou kemin tenant au mont Fievet, qui vient de Casteaus au moulin Charlon, jusques à l'autre lès u li aunois<sup>1</sup> monsur de Casteaus, et li lius c'on dist li Thurs siellent, leur li aywe joindoit adonc ; et que lidis kemins qui est doudit mont Fievet, appertenant à monsur Jehans de Launais, qu'il tient de monsur de Biamont en fief, se doit porter doudit Pont Bastard, tout ensi que li estok d'arbres, venant et yssant doudit kemin, se portoient et portent jusques à Boullant-Fontaine ; et delà endroit, ensi que les bonnes<sup>2</sup> qui lidit arbitre y feront u ensigneront à assir, se porteront ; et ossi assiera-on bonnes doudit Pont-Bastard jusques à Boullant-Fontaine, pour y estre lesdittes parties et leur successeurs, et demorer plus en pais d'ore en avant audit liu. Item disrent-il et prononchièrent que tout chou qui est devens cedit bien, de telle largèche que dit est, tant de justice et signorie, comme de bos et de peskerie et d'autre chose quelconques en fons et en propriété, est et appartient et doit y estre et appartenir as dessusdis abbés et couvens, et signurie de Castiaus, aveck lidit moulin Charlon. Item, que li vivres<sup>3</sup> là tenans est de ce mesme bien, et est et doit yestre de celle meïsmes condition, et appertenant en celi manière, si que dit est, à cesdis deux signurs, sauf et réservet que lidit mons Fievet, qui est audit monsur Jehans de Launais, doit venir aval sour lidit viveret mouvant d'un ausinet leur<sup>4</sup> il ara une bonsne<sup>5</sup> assis et alant à ligne au riu qui vient de le fontaine Wastiel, droit encontre le debout u pointe dou courtil de le maison qui adonc estoit Jakemy le Brakenier ; et là endroit ara ossi une autre bonsne assis en dessous l'escluse doudit viveret ; et s'est assavoir que li arbre d'où li estock<sup>6</sup> viennent et mouvent dou devant dit Remin tenant au mont Fievet, sans maïse ocquison, sont et appartiennent audit monsur Jehans de Launais, aveck ledit kemin. Item, disont-il que li escluse doudit viveret est asdis deux signurs de S<sup>t</sup>-Denys et de Castiaus ; et qu'il le pueent et doivent faire retenir ; et les autres escluses ossi servans audit bien de bos, et autres choses nécessaires prises ens ou liu c'on dist le Thur, et oudit bien sans maïse ocquison. Et ossi pueent li mouvant doudit moulin*

Folio 174.

Folio 175.

Folio 176.

<sup>1</sup> Aunois, lieu planté d'aunes.

<sup>2</sup> Bonnes, bornes.

<sup>3</sup> Vivres, viveret, vivier.

<sup>4</sup> Ausinet leur ? petit bassin à eux ?

<sup>5</sup> Bonsne, bousne, bourne, borne, limite.

<sup>6</sup> Estock, ligne, pointe, pieu, poteau.

*Charlon copper ou liu c'on dist le Thur, pour yaus cauffer, et leurs chevaux tourner paistre, entrues qui mouront. Item, que messirs Jehans de Launais a le justice oudit Thur tant seulement, et que autre droit n'i puet ne doit cachier ne demander. Item, disent lidit arbitre que lidit don signur de S'-Denis et de Castiaus, aveck le fons et le proprietet qui à yaus en appartient, doivent avoir le justice sour ledit escluse doudit viveret, et partout en desous celi escluse, et ossi le maison dou moulin et dou monnier Charlon. mouvant dou bonsne qui sera assis contre le debout u pointe doudit courtil Jakemart le Brakenier, et allant ensi que rius se porte, venant de le fontaine Wastiel, et qui va keur en l'iauve qui vient du bachin dou moulin Charlon. Item, disent lidit arbitre que li eglise de Sainct-Denys doit avoir le justice et le peskerie à par li, sans debat, mouvant doudit moulin Charlon en desous, jusques à vivier Dant Sohier. Lequel dit u sentence ensi prononchié que par chi deseure est dit et deviset, lidit arbitre le enjoindirent asdit parties à tenir et warder, sans enfreindre, ne aler à l'encontre, et sour les fais et paine que obligier s'i estoient par le teneur et viertut dou compromis deseuredit. Et aveck chou, nous li bailly de Haynau dessus nommés, à le pryère et requeste desdis arbitres, demandâmes asdites parties tantost là endroit présentement, se il tenoient ce dit u sentence à loin<sup>1</sup>; et il, de leur bonnes volontés, respondirent que oyl, etc.*

Folio 177.

At subsistamus. Post enim exaratum hucusque hoc transcriptum, originalis sententia, quam utique littera A notavimus, ad manus incidit in pergameno scripta, et plurium advocatorum pendentibus sigillis roborata. Illud tamen hic inseruisse non poenitet; dum enim a pluribus legetur, pluribus illius notitia notior erit. Aliud quoque Joannes noster contra eundem Joannem de Launais certamen subivit, in materia domini, seu justitiae quam ambo praetendebant in quadam parte sylvae nuncupatae *Les Hayons*. Sed quia extat quoque ea de re, in praedicto libro, sententiae, seu potius compositionis amicae copia, sub data anni millesimi trecentissimi quinquagesimi noni, ad illam lectorem remitto. Sed ut lector in eo fatigetur, necesse non est. Nam remotis controversiis, abbatia sola, et ad cujusvis alterius exclusionem, sylvae illa pleno et tranquillo jure potitur. Tandem, peracto feliciter hujus aeruminosae vitae termino, cum annis viginti octo laudabiliter praefuisset obdormivit in Domino, die vigesima octava Maii, anno millesimo trecentesimo septuagesimo sexto.

Folio 178.

<sup>1</sup> A loin, à lois.

Nicolaus de *Montigny* succedit, quem, Joanne sepulto, statim electum credimus, cum poenes conventum, temporibus illis, libera esset electio. Is, eodem anno praedicto, millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, mensis decembris, die vigesimo, permisit quod Joanna, vidua Joannis *Harduin*, in eleemosynam daret ecclesiae, seu pauperibus pagi de *Gottegnies*, censum duarum raseriarum avenae, et duorum caponum quem ipsa annue possidebat et in foedum tenebat, super quibusdam bonis monasterii hujus, in dicto pago de *Gottegnies*, nulla a monasterio servitii, seu juris dominicalis recognitione, servata.

Nicolaus de Montigny.

Anno vero millesimo trecentesimo octogesimo septimo, noscitur, ex quodam pervetere scripto, favorem sententiam obtinuisse contra quosdam negantes decimas in parochia Honensi, prope Angiam. Sed et alia quaedam sententia illum adhuc superstitem fuisse testatur anno millesimo trecentesimo nonagesimo.

Hunc Nicolaum ex nobili prosapia ortum fuisse verisimile est, uti et Joannes de *Montigny*, de quo infra, quos consanguineos fuisse existimo; maxime in hanc opinionem allectus, quod in capella beatae Virginis collapsa, seu quondam veteris ecclesiae, videbatur sepultura equitis cujusdam, sub anno millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, mense Martio, cui utique cognomen erat de *Montigny*, quemque opinarer ejus patrem fuisse. Proindeque non sine fundamento omnes illos ex eadem nobili radice prodiisse existimo.

Folio 179.

Hic, etsi multa alia quae laudem merentur, monasterio praestitisse non dubitem, vel ex eo solo aeterna memoria dignus est, quod vivarium, molendino hujus pagi adjacens, fecit, et illud a parte inferiore massa caementitia munivit, uti hodie adhuc cernitur, artificiose sane, et ea industria quod, omni tempore, aqua molendino sic administratur, ut penuria nunquam laboret, nec abundantia submergatur. Sed ex eo praecipuam laudem meretur quod, ex dicto vivario, canales, per monasterium, deduxit, qui, partim conservandis piscibus in fossis ad hoc destinatis, partimque purgandis auferendisque sordibus commoditatem praebent maximam. Magnum sane beneficium quo posteris omnes sibi merito devinxit!

Folio 180.

Tandem, cum (ut supputari potest), annos septemdecim praefuisset, cessit e vita, anno millesimo trecentesimo nonagesimo tertio, mensis Octobris, die vigesimo sexto.

Jacobus *Hollande*.

Folio 181.

Jacobus *Hollande*, alias de *Nivelle*, a loco suae nativitatis sic vocatus. Hic, Nicolao mortuo, statim electus et confirmatus, benedictionis munus accepit; circa initium anni sequentis. Sed quia non nisi annis tribus, mensibus tribus et diebus quinque ad summum potuit ab electione sua praefuisse, licet die altera mortis Nicolai fuisset electus, de se alia scribenda nobis non reliquit; quam quod defectu solutionis annui census unius caponis, cum dimidio, et unius carletae avenae, cum dimidia, exponi jusserit ad novam arendam domum pauperulam et penitus collapsam, arrieratam solutione annorum decem. Locus domus istius et reliquiarum illius ruinae situs erat ante pontem pagi de *Thieusies*, adjacens ex duabus partibus plateae, et ex altera presbyterio: quod causa fuit ut ejus loci curatus, nomine Nicasius *du Boskiel*, nemine reclamante, vel plus offerente, illum emeret, presbyterio suo annectendum, sub onere annui census duorum caponum, soluturus quoque blancam unam, annue, pro recognitione decimae quae ex eo loco monasterio obvenire potuisset; idque sub data anni millesimi trecentissimi nonagesimi sexti, pridie sanctorum Dionysii et sociorum. Tandem, cum annis tribus tantum, ut praemittitur, mensibus tribus, et diebus quinque ad summum praefuisset, diem clausit ultimum, in vigilia Purificationis Dei-parae, millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, est ejus docebat sarcophagum, in quo, circa caput sculptae repraesentationis, hi inscripti versus habebantur:

Folio 182.

Supplico gaudere, et tecum, Deus alme, manere.

Sancte Dionysi, tutor adesto mihi!

Joannes de *Montigny*.

Joannes de *Montigny* quem e nobili familia natum antea diximus, praedicto Jacobo immediate sufficitur. Nam instrumentum praedictae venditionis, sub Jacobo praedecessore expeditum, id ipsum, sub hoc Joanne, de verbo ad verbum repetitur, sub data diei secundae mensis martii praedicti anni millesimi trecentissimi nonagesimi septimi: quo sufficienter probatur illum unius mensis spatio electum atque confirmatum fuisse, inter vivos adhuc eum fuisse anno millesimo quadringentesimo quarto, testatur instrumentum quoddam quo venam carbonariam in partibus de *Goegnies* in arendam dedit. Sed et lapis ejus sepulchralis prius mortuum, in ecclesia vetere, docebat die vigesimo Novembris, anno millesimo quadringentesimo.

Daniel *Hauwet*.

Folio 183.

Daniel *Hauwet* in Joannis locum subrogatur, quem terram cum coelo com-

mutasse, anno millesimo quadringentesimo decimo septimo, mensis Septembris die 12, ejus probabat in ecclesia veteri sepultura.

Guillelmus d'Assonleville, seu d'Assoncleville, proxime Daniele sequitur. Is unâ cum pastore Angiani oppidi controversiam habuit contra ejusdem loci religiosos montis Carmeli, super interramentis mortuorum et oblationibus, quam tamen amica via sopivit in eum modum quo super diximus de Augustinianis, sub Ægidio 21<sup>o</sup> abbate: idque anno 1423.

Guillelmus d'Assonleville.

Usque ad Guillelmi hujus tempora, Broqueroyanum monasterium monasterio beatae Mariae Sylvae-Majoris subjectum fuit. Sed cum, praeter itinera quae, vacante abbacia, facienda erant ad prioratum sancti Pauli in Bosco, teneremur quoque censum viginti librarum et sex solidorum, annis singulis, ad eundem prioratum mittere, sub poena seu mulcta decem solidorum pro singulis diebus, quibus solutionem, post praefixum terminum, differri contingeret; et interim, ob frequentia bella, grassantes praedones aliaque per plura itinerum pericula, perdifficile ac sumptuosum nimis esset illo ire, hic Guillelmus noster de redimendo isto onere cogitavit, et opere tandem redemptionem complevit anno 1426, die 6 Augusti, quingentis coronis auri cunei regis Franciae, boni et justae ponderis. De illa subjectione fusius dixi supra, cum de fundatione hujus monasterii mihi esset sermo; sed maxime, cum de Petro, abbate 12<sup>o</sup>, verba facerem.

Folio 184.

Praeter eam redemptionem praedictae subjectionis, seu servitutis, onera gravia Guillelmus subivit. Monasterium enim, ob bella tunc recens sopita, et magna, tempore dicti belli, principi donata subsidia, aere alieno et annuis pensionibus magnopere gravatum erat. Ad quod quidem, si non totaliter exonerandum, sublevandum saltem, praehabito desuper maturo fratrum consilio, omnia vasa, utensiliaque argentea, tam conventus quam camerae abbatialis, conflavit ac divendit Guillelmus. E conventu siquidem educta fuere viginti octo coclearia argentea, et parvae patinae duodecim, facientia simul pondo marcarum quinquaginta duarum, et unciarum quinque; item septem scyphi, seu cyathi argentei, facientes pondo simul sex marcarum et quinque sterlingorum. Ex camera vero abbatiali ad venditionem quoque prodire argentea diversa, ad pondus octo marcarum. Quae omnia vendita fuere Montibus, pretio quindecim librarum, pro qualibet marca. Et haec quidem anno 1430. Caetera quae de viro hoc merito dici possent, aliis disquirendum relinquo: aliud enim mihi non occurrit, quam quod, cum clavum regiminis

Folio 185.

monasterii hujus annis 28 tenuisset, tandem migravit e vita anno 1445, mensis Aprilis die 6.

Rassonem seu Erasmus, suum ex fratre nepotem, sui sacerdotii et praelaturae habuit Guillelmus successorem. Quod sane non minimum indicium est illum sui bonum odorem reliquisse fratribus, qui adhuc eo perfusi, electionem de ipsius nepote fecerunt, sibi fore persuadentes quod patruvi vestigia sequeretur. Spe et expectatione sua frustrati non fuere: digne enim in memoriam vertitur posterorum. Nam quemadmodum notabiliter auxit temporalia, ita nobis pie credendus est non minus promovisse spiritualia, et thesauros sibi in coelo condidisse, ubi fur non appropriat nec tinea demolitur.

Et quidem, quantum ad temporalia attinet, multa acquisivit, sub judicatorum locorum, seu pagorum sancti Dionysii et *Obourcq*, in terris, pratis, sylvis; vivariis et pascuis, simul facientibus circiter octoginta bonaria, uti quidem instrumentum (de quo statim) verbo seu calculo generali refert. Sed scriptoris vitio scriptum puto 80 pro 60: nam partes acquisitae; et in illo instrumento in particulari recensitae, non nisi sexaginta duo, vel tria bonaria faciunt, quorum quidem quinquaginta in loco qui Bella-Vallis dicitur, et circumcirca sita referuntur. Sed esto: adhuc magna nimis acquisitio illa fuit; quae, licet non ex oeconomia sua, sed ex pecunia, quam ab *Ælide Loucheresse*, matre sua, acceperat profecta sit, non tamen minore laude dignus est, dum quod, injuria temporum a se habere non potuit, aliunde procuravit.

Triduo vero antequam e vita migraret, praesente, inter plures alios, Joanne, ecclesiae sancti Lamberti Laetiensis abbate, pro fundando anniversario instrumentum condidit, quo recenset antedicta a se acquisita, adstruitque dictam *Ælidem*, matrem suam, in finem anniversarii perpetui, praedictam pecuniam qua dicta acquisita emerentur, donasse monasterio. Quare sancivit ipse ut jam dictum anniversarium solemniter celebretur cum vigiliis et commendationibus, et quidem quamdiu ipse viveret, annis singulis, die 6 Aprilis: qui Guillelmi patruvi ejus obitus erat; at, se mortuo, die quo ipse e vita migraret. Quod quidem ne, successu temporis, deleret oblivio, voluit dictum anniversarium necrologio inscribi, et religiosis, seu religiosorum, pitanciae, ex bonis acquisitis, viginti quatuor libras Turonenses, die praedicto, annis singulis, dari. Quae sane mihi scrupulum moverunt, scienti quod istius anniversarii, tam solemniter instituti, et per praedictam donatio-

Folio 186.

Folio 187.

nem liberaliter adeo dotati, nulla prorsus fieret memoria. Sed, dum haec revolvo statuoque annum illud onus in praxim reducere, occurrit mihi venerabilis pater dominus Joannes *Jonart*, confessarius Bethleemitarum virginum, ordinis scholarium sancti Augustini, juxta Montes, qui, cum esset religiosus hujus loci, fuissetque ante reformationem, annis pluribus, prior, scire prae omnibus poterat quid hic moris olim fuerit. Is, cum a me rogatus num aliquando praedictum anniversarium celebrari vidisset, et per plures horas id mente percogitasset, respondit tandem illud nunquam fuisse, suo tempore, celebratum, nec quod fuisset aliquando, audivisse. Sicque formidinem qua in hac re tenebar, mihi ademit; maxime cum, ad eam sopiendam, accederet quod in antedicto necrologio nulla fieret mentio anniversarii istius, cui tamen Rasso inscriptum voluerat. Fuisse tamen anniversarium illud, post mortem Rassonis, celebratum, annis pluribus, ex monasterii monumentis mihi constat, ad minus usque ad annum millesimum quadringentesimum... inclusive; et revera Rassonis genitores, ob praedictam donationem, id sibi rependi merebantur. Sed, ob longam discontinuationem, mihi visum est patres nostros illud anniversarium non continuasse, quod probabiliter scirent praedictam *Ælidem* donationem illam simpliciter et ex mera eleemosyna fecisse monasterio, sine ulla obligatione ejusmodi oneris; sed Rassonem, motu proprio et intuitu forsitan praedictae liberalitatis, jam morti proximum, sibi et genitoribus suis statuere anniversarium: quod, ut praemittitur, annis multis, celebratum fuit, sed post discontinuatum, ob rationem praedictam, a patribus nostris, opinantibus donum gratis datum, gratis acceptandum, et donatoribus fieri satis si meritorum et bonorum omnium spiritualium quae fiunt in monasterio, participes redderentur. Et certe non videtur *Ælidis* anniversarii onus intendisse, aut, si intendit, non intendit pro se et marito tantum, ut Rasso adstruit, sed simul pro Guillelmo, fratre sui mariti, olim abbate, et pro Rassone, filio suo. Nam, licet Rasso, per suum codicillum, dicat anniversarium esse utriusque parentis, illud tamen fieri decernit die obitus Guillelmi, quamdiu ipse viveret, et, se mortuo, die quo ipse moretetur. Quo datur intelligi satis *Ælidem* anniversarium non intendisse; alias enim decentius et rationabilius fuisset illud celebrari die quo aut ipsa moretetur, aut quo maritus mortuus erat: conditores enim anniversariorum illa celebrari intendunt die mortis suae, non alterius. Sed et hoc ipsum constare videtur quod Joannes et *Ælidis*, conjuges, necrologio inscripti sunt

Folio 188.

Folio 189.

die quo Guillelmus cessit e vita : quod , sine dubio , studio Rassonis eoque ita volente , factum credendum est ; utpote , cum sciret illos genitores suos munificos fuisse monasterii benefactores ( quamquam preces annuas sibi rependi non intendissent ) , pro illis oratum iri merito voluit ; et proinde ut , una die , omnium illorum et sui esset memoria et unum pro omnibus commune sacrificium , illos , una et eadem die cum Guillelmo , inscriptos necrologio voluit , ita tamen ut , se mortuo , annum sacrificium ad diem quo obiret transferretur .

Pro confirmatione praedictorum addam quod , in computibus monasterii ; qui anniversarii hujus mentionem faciunt , nusquam anniversarium Joannis et Ælidis vocatur , sed simpliciter Rassonis : quod etiam probare satis videtur Ælidem ad anniversarium non obligasse monasterium . Cum itaque , praeter antedictas rationes , religiosi nostri temporis anniversarium illud in praxi non viderint , nec fuisse in praxi audierint , indicium certum est a tanto tempore in dissuetudine fuisse , ut praesupponi possit non fuisse , et nunc minus esse obligatorium .

Folio 190.

Caeterum , cum praefuisset Rasso annis 24 , appositus est ad patres suos , 6 Octobris 1469 , qui unico ipse et Guillelmus , patruus ac praedecessor , in vetere ecclesia claudebantur sarcophago , in ingressu chori , ad latus sinistrum , in parte sinistra chori .

Ferricus de Cluniaco.

Ferricus de Cluniaco , protonotarius apostolicus et consiliarius , ac magister a requestis Serenissimi ducis Burgundiae et Hannoniae comitis , Rassoni sufficitur ex concessione Pauli 2 , qui illi abbatiam in commendam dedit , ut mox videbitur ex litteris quas , super illius provisione , idem pontifex ad conventum dedit , quarum tenor de verbo ad verbum sequitur :

« Paulus episcopus , servus servorum Dei , dilectis filiis conventui monasterii »  
 » sancti Dionysii in Broquerya , ordinis sancti Benedicti , Cameracensis dioe- »  
 » cesis , salutem et apostolicam benedictionem . Hodie monasterium vestrum , »  
 » tunc abbatis regimine destitutum , dilecto filio magistro Ferrico de Clu- »  
 » niaco , perpetuo commendatario praedicti monasterii , notario nostro , per »  
 » ipsum quoad viveret , sub certis modo et forma tenendum , regendum et »  
 » etiam gubernandum , auctoritate apostolica commendavimus ipsumque »  
 » illius administratorem deputavimus , curam , regimen et administrationem »  
 » ipsius monasterii sibi , in spiritualibus et temporalibus , plenarie commit- »  
 » tendo , prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur . Quo circa

» discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus eundem  
 » Ferricum administratorem, tamquam patrem et pastorem animarum ves-  
 » trarum, devote suscipientes, sibi obedientiam et reverentiam debitas et  
 » devotas, ejus salubria monita et mandata suscipiatis humiliter, et effica-  
 » citer adimplere curetis, alioquin sententiam quam idem administratorrite  
 » tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque  
 » ad satisfactionem condignam, inviolabiliter observari. Datum Romae,  
 » apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae 1469, 14 kalend.  
 » januarii. »

Ex data hujus pontificiae, quae fuit ut praefertur, notandum venit monas-  
 terium, a morte Rassonis usque ad provisionem hujus Ferrici, vacasse men-  
 sibus duobus et duabus septimanis, die minus. Quod indicium est Paulum,  
 adhuc vivo Rassone, provisionem hujus abbatiae, cum vacare contingeret,  
 sibi reservasse, quemadmodum olim Clemens sextus, vivo Arnolde, fecerat,  
 ut dictum est supra, cum de Joanne abbate 24<sup>o</sup> tractaremus. Nam si pon-  
 tificex provisionem hujusmodi non reservasset, dubium non est quin conven-  
 tus, penes quem libera erat electio, ad novi abbatis electionem de gremio  
 suo processisset, statim Rassone mortuo. Caeterum, annis paucis, et non nisi  
 tribus, et, ad summum mensibus sex vel septem, praefuit.

Folio 192.

Philibertus, tituli sanctae Luciae, postea vero tituli sanctorum Joannis et  
 Pauli, presbyter cardinalis, succedit. Sed hic me dicere oportet quod, cum  
 hic Philibertus reperitur in computibus istius aevi passim vocitari *le car-*  
*dinal Mascon*, et alias *Macon*, haesitavi parumper num forte Ferricus, de  
 speciali gratia sedis apostolicae, ad cardinalatum non pervenisset, retenta  
 commenda, et mutato nomine Ferrici in nomen Philiberti, in cardinalatus  
 susceptione. Nam cum ex cognomine uterque Gallus indicetur, aliqualis in-  
 erat haesitandi dubitandive materia, quia non implicat denominativa illa de  
 Cluniaco et *Maseon* in una et eadem persona reperiri; prius scilicet a loco  
 nativitatis, seu diuturnae habitationis; posterius vero a progenitoribus trac-  
 tum. Huic dubitationi meae adblandiebatur quod Sigerus de Pastura, hujus  
 loci monachus, utriusque admodiator proventuum fuit, ut post dicam; tum  
 etiam paucitas annorum quibus ambo commendae huic praefuerant, qui nisi  
 sex fuere, et menses quinque, ac circiter dies octo, usque ad proxime se-  
 quentem. Quae quidem rationes Ferricum atque Philibertum unum et eum-  
 dem fuisse quoquo modo suadebant; sed contra sese opponebat, tum quod